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GIORNATE TECNICHE 

SOI 2015 

 

Substrati di coltivazione per le 
produzioni ortoflorofrutticole  

e vivaistiche 

Sala Convegni “Moreno Bambi”  
Via dei Fiori, 8  - 51012  Pescia (PT) 
 

27-28 Maggio 2015 

 

La partecipazione 

darà diritto a 

2 crediti formativi per  

Dottori Agronomi e  

11 per Periti Agrari 

Premio per giovani ricercatori 
che presenteranno lavori 
innovativi sulla tematica 

La quota di iscrizione è di 70 euro (50 euro 
per i soci SOI) entro il 15 maggio 2015. 

Dopo tale data, sarà possibile iscriversi solo 
on desk pagando la quota fissa di  100 € . 

La quota comprende tour tecnico, due coffee 
break e due pranzi (con esclusione della cena 

sociale che avrà un costo di 45 €)  

Per informazioni e iscrizioni: 

 

Chi Siamo? 

SOI. La Società di Ortoflorofrutticoltura Ita-
liana ha lo scopo di sviluppare la coopera-
zione scientifica e tecnica tra il mondo del-
la ricerca, gli imprenditori e i professionisti 
del settore. La SOI pubblica e invia gratuita-
mente ai Soci la rivista Italus Hortus e Acta 
Italus Hortus, organizza e patrocina conve-
gni, simposi, mostre, giornate tecniche, 
seminari e corsi di alta formazione scientifi-
ca e tecnica. 
 

Il CRA-VIV fa parte del Consiglio per la Ri-
cerca in Agricoltura e l’Analisi dell’ Econo-
mia Agraria e si occupa di produzioni vivai-
stiche, ornamentali, per il verde ambienta-
le e l'arredo urbano, con attività prevalenti 
nei settori del miglioramento genetico, del-
la produzione sostenibile e del risparmio 
energetico. 



PROGRAMMA 
 

Prima giornata: tour tecnico  
Trasferimento a Pistoia per visitare il 
“Nursery Park” di  Vannucci  Piante e 
l’Azienda Checchi specializzata in miscela-
zione e preparazione di substrati 
 

Seconda giornata: convegno 

Quattro sessioni con presentazioni orali e 
poster, introdotte dai seguenti relatori: 
 

Luca Incrocci e Alberto Pardossi, Università 
di Pisa 
Fertilizzazione e irrigazione delle colture in 
substrato: attuale stato dell’arte e tendenze 
future 
 
Andrea Minuto, CeRSAA di Albenga (SV) 
Da “suolo” a “substrato”: evoluzione delle 
problematiche fitopatologiche 
 
Giuseppe Colla, Università della Tuscia (VT) 
Biostimolanti per aumentare la sostenibilità 
delle colture allevate su substrato 
 
Costantino Cattivello, ERSA FVG (GO) e   
Daria Orfeo, AIPSA (PC) 
Caratteristiche e dinamiche del mercato dei 
substrati:  il caso della torba e del cocco 
 
Renato Ferretti, CeSpeVi (PT) 
I substrati di coltivazione nell’orto-floro-
vivaismo: esigenze agronomiche e sostenibi-
lità ambientale ed economica 

 

Convener 

- Daniele Massa: daniele.massa@entecra.it 

- Gianluca Burchi: gianluca.burchi@entecra.it 

 

 

Comitato scientifico 

- Alberto Pardossi, Università di Pisa 

- Daniele Massa, CRA-VIV (Pescia, PT) 

- Davide Neri, CRA-FRU (Roma) 

- Francesco Ferrini, Università degli Studi di Firenze 

- Giancarlo Fascella, CRA-SFM (Bagheria, PA) 

- Giovanni Minuto, CeRSAA (Albenga, SV) 

- Paolo Sambo, Università degli Studi di Padova 

- Stefania De Pascale, Università degli Studi di Napoli  

 

 

Comitato organizzatore 

- Beatrice Nesi: beatrice.nesi@entecra.it 

- Domenico Prisa:domenico.prisa@entecra.it 

- Maurizio Antonetti: maurizio.antonetti@entecra.it 

- Roberto Fresco: roberto.fresco@entecra.it 

- Sara Lazzereschi: sara lazzereschi@entecra.it 

- Simona Pecchioli: simona.pecchioli@entecra.it 

- Stefania Nin: stefania.nin@entecra.it 

Le Giornate Tecniche SOI 2015 sono rivol-
te a tutti gli operatori del settore agricolo, 
dall'ambito accademico a quello tecnico,  
scientifico, professionale e commerciale: 

 

- tecnici e liberi professionisti; 

- associazioni di categoria; 

- cooperative ed associazioni di produttori 
in ortoflorofrutticoltura e vivaismo; 

- istituzioni pubbliche; 

- commercianti professionisti del settore e 
produttori di substrati di coltivazione; 

- coltivatori. 
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